

法人コード	A002676
法人名	公益社団法人計測自動制御学会

収支予算書(正味財産増減計算書)
2021年1月1日から2021年12月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	備考
基本財産受取利息	10,030	2,500	12,530	12,530	0	
基本財産運用益計	10,030	2,500	12,530	12,530	0	
特定資産受取利息	15,020	3,000	18,020	18,100	△ 80	
特定資産運用益計	15,020	3,000	18,020	18,100	△ 80	
正会員受取会費	15,600,000	28,950,000	44,550,000	45,100,000	△ 550,000	2019年末から1年間の会員数減3%から正会員数4050人と予測
准会員受取会費	24,500	45,500	70,000	0	70,000	
学生会員受取会費	683,000	1,300,000	1,983,000	1,980,000	3,000	
賛助会員受取会費	6,384,000	11,850,000	18,234,000	18,560,000	△ 326,000	
受取会費計	22,691,500	42,145,500	64,837,000	65,640,000	△ 803,000	受取会費(公益35%、法人65%) 2019年決算:67908285円x0.97x0.97=64,836,000円
論文集定期購読収益	4,900,000	0	4,900,000	4,900,000	0	
論文集頒布収益	1,972,000	0	1,972,000	1,972,000	0	
論文集掲載別刷り料収益	13,622,400	0	13,622,400	15,609,000	△ 1,986,600	和論掲載数の減少
英語定期購読収益	0	0	0	1,000,000	△ 1,000,000	JCMSI電子化
英語頒布収益	850,000	0	850,000	52,000	798,000	T&Fとの契約による振り込み
英語掲載別刷り料収益	0	0	0	4,989,600	△ 4,989,600	
会誌頒布収益	3,501,344	0	3,501,344	3,501,344	0	
会誌掲載別刷り料収益	567,720	0	567,720	590,400	△ 22,680	
会誌翻訳著作権収益	500,000	0	500,000	500,000	0	
会誌広告収益	3,021,000	0	3,021,000	3,000,000	21,000	
出版物印税収益	110,000	0	110,000	110,000	0	
規格調査事業収益	40,000	0	40,000	32,000	8,000	
教材頒布収益	0	0	0	80,000	△ 80,000	
Annual Conference収益(直轄)	24,010,000	0	24,010,000	21,000,000	3,010,000	
委員会事業収益(直轄)	12,478,000	0	12,478,000	30,968,000	△ 18,490,000	2020年度連合講演会の差額、直轄事業オンライン化に伴う参加費減少
部門大会収益(部門)	19,385,850	0	19,385,850	30,949,360	△ 11,563,510	上期部門大会オンライン化
学術講演会収益(支部)	1,959,000	0	1,959,000	1,804,000	155,000	
講演会収益(部門、支部)	1,005,000	0	1,005,000	1,240,000	△ 235,000	
講習会収益(部門、支部)	800,000	0	800,000	1,040,000	△ 240,000	
シンポジウム収益(部門、支部)	6,710,000	0	6,710,000	3,829,000	2,881,000	
研究会収益(部門、支部)	948,000	0	948,000	1,846,000	△ 898,000	
見学会収益(部門、支部)	60,000	0	60,000	250,000	△ 190,000	
国際交流活動収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	
体験活動収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	
運営委員会活動収益(部門、支部)	30,000	0	30,000	30,000	0	
記念事業収益(部門、支部)	627,289	0	627,289	0	627,289	
事業収益計	97,097,603	0	97,097,603	129,292,704	△ 32,195,101	
地方公共団体等補助金収益	180,000	0	180,000	0	180,000	
地方公共団体等助成金収益	0	0	0	360,000	△ 360,000	
受取補助金等計	180,000	0	180,000	360,000	△ 180,000	
分担金収益	0	0	0	50,000	△ 50,000	
負担金収益	10,000	0	10,000	0	10,000	
受取負担金計	10,000	0	10,000	50,000	△ 40,000	
受取寄付金	1,000,000	1,000,000	2,000,000	122,000	1,878,000	
受取寄付金振替額	300,000	0	300,000	328,800	△ 28,800	
受取寄付金計	1,300,000	1,000,000	2,300,000	450,800	1,849,200	
受取利息	1,670	500	2,170	2,431	△ 261	
国際会議分配金収益	500,000	0	500,000	3,500,000	△ 3,000,000	
共催事業分配金収益	310,540	0	310,540	250,000	60,540	
雑収益	27,400	0	27,400	1,557,400	△ 1,530,000	
雑収益計	839,610	500	840,110	5,309,831	△ 4,469,721	
経常収益計	122,143,763	43,151,500	165,295,263	201,133,965	△ 35,838,702	
給料手当	17,000,000	0	17,000,000	19,025,854	△ 2,025,854	給与手当の公益目的事業会計配賦率50%
臨時雇用賃金	10,510,980	0	10,510,980	7,188,818	3,322,162	
退職給付費用	0	0	0	0	0	2016年度に退職金制度廃止
福利厚生費	1,940,000	0	1,940,000	1,676,939	263,061	福利厚生費の公益目的事業会計配賦率50%
職員旅費交通費	468,500	0	468,500	1,665,000	△ 1,196,500	出張回数減を見込む
旅費交通費(職員以外)	9,062,258	0	9,062,258	11,264,580	△ 2,202,322	
通信運搬費	10,123,815	0	10,123,815	10,210,249	△ 86,434	
印刷製本費	21,464,743	0	21,464,743	26,733,672	△ 5,268,929	JCMSI電子化
広告宣伝費	120,000	0	120,000	90,000	30,000	
会場費	5,753,740	0	5,753,740	19,535,910	△ 13,782,170	上期部門大会オンライン化
委託費	15,468,760	0	15,468,760	24,222,813	△ 8,754,053	事務局長直接雇用、論文委託契約満了
原稿料	988,400	0	988,400	997,200	△ 8,800	
諸謝金	9,784,823	0	9,784,823	8,457,088	1,327,735	
表彰関係費	5,588,500	0	5,588,500	6,389,000	△ 800,500	
保険料	35,000	0	35,000	91,000	△ 56,000	
技術交流会合費	9,881,850	0	9,881,850	15,322,000	△ 5,440,150	上期部門大会オンライン化
教育研修費	310,000	0	310,000	2,500	307,500	
消耗品費	1,179,850	0	1,179,850	1,281,060	△ 101,210	
事務所費	7,400,600	0	7,400,600	7,400,600	0	
賃借料	190,000	0	190,000	190,000	0	
分配金	0	0	0	0	0	
支払負担金	1,401,000	0	1,401,000	2,363,038	△ 962,038	
会費自動引落費	1,445,000	0	1,445,000	0	1,445,000	
会費還元費	0	0	0	0	0	
事業未収金回収不能費	75,000	0	75,000	45,000	30,000	
会費未収金回収不能費	230,000	0	230,000	230,000	0	
租税公課	2,000,000	0	2,000,000	2,500,000	△ 500,000	
建物減価償却費	0	0	0	0	0	
備品減価償却費	270,000	0	270,000	500,000	△ 230,000	
渉外費	0	0	0	0	0	
OA関係諸雑費	1,550,000	0	1,550,000	1,033,000	517,000	
修繕費	0	0	0	0	0	
雑費	4,646,193	0	4,646,193	6,694,281	△ 2,048,088	
給料手当	17,000,000	17,000,000	17,000,000	11,026,057	5,973,943	給与手当の法人会計配賦率50%
臨時雇用賃金	2,600,000	2,600,000	2,600,000	3,245,488	△ 645,488	
退職給付費用	0	0	0	0	0	2016年度に退職金制度廃止
福利厚生費	2,040,000	2,040,000	2,040,000	1,482,467	557,533	福利厚生費の法人会計配賦率50%
職員旅費交通費	1,460,000	1,460,000	1,460,000	1,900,000	△ 440,000	
旅費交通費(職員以外)	455,000	455,000	455,000	455,000	0	
通信運搬費	1,375,000	1,375,000	1,375,000	1,675,000	△ 300,000	
印刷製本費	525,000	525,000	525,000	325,000	200,000	
広告宣伝費	0	0	0	0	0	
会場費	135,000	135,000	135,000	285,000	△ 150,000	
委託費	1,200,000	1,200,000	1,200,000	3,488,333	△ 2,288,333	
原稿料	0	0	0	0	0	
諸謝金	70,000	70,000	70,000	70,000	0	
表彰関係費	0	0	0	0	0	
保険料	20,000	20,000	20,000	3,800	16,200	
技術交流会合費	0	0	0	0	0	
教育研修費	20,000	20,000	20,000	5,000	15,000	
消耗品費	1,020,000	1,020,000	1,020,000	1,220,000	△ 200,000	
事務所費	2,620,000	2,620,000	2,620,000	1,850,000	770,000	
賃借料	200,000	200,000	200,000	64,000	136,000	
分配金	0	0	0	0	0	
支払負担金	360,000	360,000	360,000	360,000	0	
会費自動引落費	400,000	400,000	400,000	311,000	89,000	
会費還元費	5,000	5,000	5,000	250,000	△ 245,000	
事業未収金回収不能費	0	0	0	0	0	
会費未収金回収不能費	430,000	430,000	430,000	420,000	10,000	
租税公課	0	0	0	0	0	
建物減価償却費	0	0	0	0	0	
備品減価償却費	184,000	184,000	184,000	100,000	84,000	
渉外費	0	0	0	0	0	
OA関係諸雑費	350,000	350,000	350,000	350,000	0	
修繕費	0	0	0	0	0	
雑費	340,000	340,000	340,000	800,000	△ 460,000	
経常費用計	138,889,012	32,809,000	171,698,012	204,795,747	△ 33,097,735	
当期経常増減額	△ 16,745,249	10,342,500	△ 6,402,749	△ 3,661,782	△ 2,740,967	国際化特定費用準備資金取崩し計画約670万円を除くと約30万円の増加
経常外収益	0	0	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	0	0	
経常外費用	0	0	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	
一般正味財産期首残高	182,353,700	45,223,729	227,577,429	230,362,442	△ 2,785,013	
一般正味財産期末残高	165,608,451	55,386,261	221,174,680	227,329,860	△ 6,155,180	
当期一般正味財産増減額	△ 16,745,249	10,342,500	△ 6,402,749	△ 3,032,582	△ 3,370,167	国際化特定費用準備資金取崩しを含む
受取寄付金	0	0	0	0	0	
指定正味財産増加額計	0	0	0	0	0	
運賃積立資産から取崩し	80,000	0	80,000	80,000	0	
友田賞積立資産から取崩し	80,000	0	80,000	80,000	0	
武田賞積立資産から取崩し	80,000	0	80,000	80,000	0	
武田記念事業積立資産から取崩し	0	0	0	0	0	
制御部門研究賞(木村賞)積立資産から取崩し	100,000	0	100,000	100,000	0	
一般正味財産への振替額計	340,000	0	340,000	340,000	0	
指定正味財産期首残高	17,949,835	0	17,949,835	18,229,915	△ 280,080	
指定正味財産期末残高	17,609,835	0	17,609,835	17,949,835	△ 340,000	
当期指定正味財産増減額	△ 340,000	0	△ 340,000	△ 340,000	0	
当期正味財産期末残高	183,218,286	55,566,229	238,784,515	245,279,695	△ 6,435,260	

一般正味財産期首残高、指定正味財産期首残高は、2019年決算および2020年度予算書に基づく一般正味財産期末残高、指定正味財産期末残高を採用している。